

Bắc Giang, ngày 22 tháng 01 năm 2018

Số: 03 /KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH
Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 27/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018”; trên cơ sở 5 nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trong năm 2018 đã đăng ký với Tỉnh ủy; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên, hành động tự giác trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả việc làm theo của cán bộ, công chức, người lao động trong hệ thống Mặt trận bằng những việc làm cụ thể, thiết thực. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp trong thực hiện nhiệm vụ; gương mẫu, tích cực, chủ động trong công việc, rèn luyện đạo đức, lối sống lành mạnh, góp phần đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống; quan liêu tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong xã hội.

2. Yêu cầu

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp quán triệt sâu sắc chuyên đề năm 2018; gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Nghị quyết Trung ương 6 (Khóa XII) về “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, về “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập” và nhiệm vụ cụ thể của MTTQ các cấp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

1.1 Nội dung

Ủy ban MTTQ các cấp phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo cấp ủy tiếp tục hướng dẫn việc đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, thực hiện tốt các nội dung học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 20/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; năm 2018, tập trung vào chuyên đề “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong hệ thống Mặt trận từ tỉnh đến cơ sở và Ban công tác Mặt trận khu dân cư.

2.2. Phương pháp tiến hành

- Tại hội nghị sinh hoạt chi bộ định kỳ hằng tháng: lựa chọn những nội dung liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ chính trị của Mặt trận, của từng cán bộ, công chức để thảo luận, trao đổi nhằm tìm ra các giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém, đề ra những biện pháp thực hiện và đánh giá hiệu quả thực tế của việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

- Từng cán bộ, đảng viên, công chức trong hệ thống Mặt trận đối chiếu nội dung kế hoạch của cá nhân đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 và cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái, “Tự diễn biến, “Tự chuyển hóa” để nghiêm túc kiểm điểm, thẳng thắn tự nhận những hạn chế trong phong cách làm việc và phong cách lãnh đạo (đối với đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu) của bản thân và đề ra giải pháp khắc phục.

2. Nâng cao hiệu quả, công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân, củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc

- MTTQ các cấp; chi bộ, Cơ quan MTTQ tỉnh tiếp tục tổ chức học tập và quán triệt tinh thần Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/016 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 04/NQ-TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; các nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) đến cán bộ, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân. Tăng cường nội dung tuyên truyền trên Báo Đại đoàn kết, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang, Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ tỉnh.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng nắm tình hình nhân dân, dư luận xã hội; kịp thời tập hợp ý kiến, nguyện vọng, sáng kiến của nhân dân phản ánh với cấp ủy, chính quyền; tăng cường gặp gỡ, tiếp xúc, đối thoại với các tầng lớp nhân dân. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc, tôn giáo; chức sắc, chức việc tôn giáo, các cá nhân tiêu biểu tham gia xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc; tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước. 100% các chức sắc tôn giáo, nhà tu hành và người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh được tuyên truyền, phổ biến.

- Nâng cao hiệu quả thực hiện Đề 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 05/5/2015 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về "**Đổi mới công tác thông tin tuyên truyền của MTTQ Việt Nam**" và Đề án số 02-ĐA/TU ngày 21/9/2016 của Tỉnh ủy Bắc Giang về "**Tăng cường công tác điều tra, nắm bắt, định hướng dư luận xã hội**

giai đoạn 2016 - 2020". Tổ chức Hội thảo: *Giải pháp nâng cao chất lượng Hội nghị tuyên truyền miệng ở khu dân cư thông qua các mô hình, điển hình tiên tiến* (dự định tổ chức trong tháng 5/2018);

- Phối hợp tổ chức Hội thảo: Thúc đẩy sản xuất trong nước phát triển, hưởng ứng Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" (dự định tổ chức vào tháng 7/2018)

Giữ vững số khu dân cư đạt Báo Đại đoàn kết; 100% cán bộ Mặt trận đăng ký việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.

3. Phát huy tinh thần, sáng tạo và tự quản của nhân dân, triển khai thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước

- Triển khai đồng bộ 5 nội dung Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; thực hiện tốt đợt vận động ủng hộ Tết "Vì người nghèo" Xuân Mậu Tuất 2018 với mục tiêu vận động 43.000 - 45.000 suất quà, bảo đảm 100% hộ nghèo có quà tết. Tổ chức phát động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2018 và chương trình an sinh xã hội năm 2019 đạt kết quả tốt nhất; 100% Ban vận động ở khu dân cư tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT hoạt động có hiệu quả, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu 97% dân số toàn tỉnh tham gia BHYT; 100% khu dân cư thành lập Tổ tự quản bảo vệ môi trường hoạt động có hiệu quả, 100% hộ gia đình cam kết giữ gìn vệ sinh và bảo vệ môi trường...

- Phối hợp tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí... góp phần phát hiện sớm các "điểm nóng", điểm mâu thuẫn trong nhân dân; góp phần xây dựng Bắc Giang trở thành địa phương có môi trường sống yên bình, an toàn về an ninh trật tự... theo tinh thần Chỉ thị số 11 - CT/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Giữ vững tỷ lệ hộ gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, khu dân cư có mô hình tự quản bảo vệ môi trường. 100% khu dân cư tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, trong đó 80% khu dân cư tổ chức cả phần lễ và phần hội.

4. Phát huy dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân; giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng và chính quyền vững mạnh

- Tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị; nâng cao chất lượng thực hiện Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; năm 2018 MTTQ tỉnh thực hiện 02 nội dung giám sát; MTTQ cấp huyện thực hiện ít nhất mỗi huyện 01 nội dung giám sát trong năm; cấp xã thực hiện mỗi xã giám sát 01 nội dung giám sát.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của MTTQ các cấp trong tổ chức, duy trì hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng; việc tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của nhân dân, góp phần đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp,

chính đáng của nhân dân; chủ động nắm tình hình nhân dân và tiếp thu ý kiến chính đáng của nhân dân đóng góp với cấp ủy, chính quyền.

Phần đầu 80% Ban công tác Mặt trận khu dân cư; 70% Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng hoạt động khá trở lên.

5. Tiếp tục mở rộng và nâng cao chất lượng công tác Đối ngoại nhân dân, tập hợp, đoàn kết người Bắc Giang ở ngoài tỉnh hướng về quê hương tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững

- Phối hợp tuyên truyền về kết quả thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới. Vận động thu hút đầu tư, vận động người Bắc Giang đang sinh sống, công tác, học tập ở ngoài tỉnh, nước ngoài hướng về quê hương thiết thực góp phần vào công tác giảm nghèo, thực hiện chương trình an sinh xã hội; thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tổ chức thăm hỏi, động viên, nắm tình hình các Hội đồng hương tỉnh Bắc Giang hiện đang sinh sống, làm việc tại một số tỉnh, thành phố.

6. Hoàn thiện cơ chế, nâng cao năng lực hoạt động của hệ thống MTTQ Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới

- Nâng cao năng lực hoạt động của hệ thống MTTQ, thực hiện các biện pháp đổi mới nâng cao hiệu quả chương trình phối hợp. Tổ chức tập huấn, phân công trách nhiệm, thực hiện các biện pháp đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ các cấp. Nâng cao hiệu quả của các Ủy viên Ủy ban MTTQ, các hội đồng tư vấn, ban tư vấn, tổ tư vấn; phát huy vai trò của các chuyên gia, cộng tác viên; tiếp tục kiện toàn, bổ sung hướng dẫn Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư hoạt động có hiệu quả; đề xuất chế độ chính sách phù hợp.

- Xây dựng kế hoạch (chương trình hành động) thực hiện nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); kiện toàn tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu quả. Bổ sung, hoàn thiện quy chế làm việc; quy chế chi tiêu nội bộ...

- Xây dựng đề án tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ các cấp lần thứ XIV (nhiệm kỳ 2019 – 2024). Phần đầu 100% cán bộ MTTQ tỉnh, huyện, thành phố có "Sáng kiến, cách làm hay trong công tác Mặt trận"; 100% cán bộ MTTQ cơ sở, Trưởng Ban công tác Mặt trận được tập huấn nghiệp vụ chuyên môn và tập huấn theo chuyên đề.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Từng cán bộ, công chức trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc từ tỉnh đến cơ sở, căn cứ vào nhiệm vụ trọng tâm đã đăng ký với cấp ủy; lựa chọn, đăng ký việc trọng tâm; triển khai, thực hiện đạt kết quả, hoàn thành đăng ký trong tháng **01/2018**.

2. Chi bộ, Công đoàn cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh có kế hoạch kiểm tra đảng viên, đoàn viên chấp hành Điều lệ gắn với thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chương trình công tác năm của tổ chức mình. Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá, bình xét, phân loại đảng viên, đoàn viên năm 2018.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày **10/02/2018**. Thực hiện nghiêm túc công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở địa phương, cơ sở; phát hiện, biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh. Phát huy vai trò của quần chúng nhân dân, hội viên, đoàn viên trong giám sát việc thực hiện của cán bộ, đảng viên.

4. Giao cho Ban Tổ chức Ủy ban MTTQ tỉnh tham mưu tổng hợp nội dung đăng ký học tập và làm theo của các đồng chí cán bộ, đảng viên cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh và Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn và khu dân cư; giám sát kết quả thực hiện, cuối năm báo cáo kết quả gắn với đánh giá, phân loại cán bộ, đảng viên cuối năm.

5. Ban Tuyên giáo Ủy ban MTTQ tỉnh tham mưu giúp Đảng đoàn hướng dẫn đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch này; phát hiện, lựa chọn, tổng hợp, đề xuất các tập thể, cá nhân tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện các phong trào, các cuộc vận động do Mặt trận chủ trì để biểu dương, tuyên truyền, nhân rộng; định kỳ 6 tháng và một năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện với Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Tỉnh ủy và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Ủy ban TWMTTQ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- MTTQ các huyện, Thành phố;

Bản điện tử:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các ban chuyên môn, VP MTTQ tỉnh;
- Lưu VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Trần Công Thắng